Roll No. 200 -/2/5/-

BLD-71-N

February 2016

B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IXth Semester Examination

MEDIA AND LAW

Paper III

Time 3 Hours

[Max. Marks 80

https://www.davvonline.com

होट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनिट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. भीडिया को परिभाषित कीजिये । मीडिया के विभिन्न प्रकारों को समझाइये । इसके महत्त्व का वर्णन कीजिये ।

Define Media. Discuss different types of Media. Describe its importance.

र्प्रेस पर राज्य के स्वामित्व को विस्तार से समझाइये ! संघीय शासन व्यवस्था में प्रेस के सार्वजनिक स्वामित्व का क्या महत्व है ? समझाइये ।

Discuss the state ownership of press in detail. What is the significance of public ownership of press in a federal system of government? Discuss.

अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता पर युक्तियुक्त निर्कन्धन' व्यवस्थित समाज की आवश्यकता है । इस संदर्भ में मानहानि, अश्लीलता एवं राजद्रोह सम्बन्धी विधि का विस्तार से वर्णन कीजिये ।

Reasonable Restrictions' on the freedom of expression are necessary for maintenance of social order. In this reference discuss elaborately the law of defamation, obscenity and sedition.

ं मीडिया द्रायल' न्याय प्रशासन में हस्तक्षेप और न्यायालय का अवमान हो सकता है । मीडिया द्वारा न्यायालय के अवमान की विधि की निवेचना कीज़िये ।

"Trial by Modia' is interference with administration of justice and may amount to contempt of court. Discuss the law of contempt of court by media.

सिनेमेटोग्राफ अधिनियम, 1952 के अन्तर्गत फिल्म सेन्सरिशए के प्रावधानों का विस्तृत वर्णन कीलिये ।

Discuss elaborately the provisions of film censorship as provided in the Cinematograph Act,
1952.

6. जुमा विज्ञापन करने की स्वतंत्रता भारतीय संविधान के अनुच्छेद 19(1)(क) द्वारा संरक्षित है ? समझाइये । विधि द्वारा किस प्रकार के विज्ञापनों पर प्रतिबंध लगाये गये हैं ? समझाइये ।

Is the freedom of advertisement protected by Article 19(1)(a) of Indian Constitution? Discuss. What type of advertisements are prohibited by law? Discuss.

7. टेलीविजन की बंदेती लोकप्रियता को ध्यान में रखकर लोगों पर उसके असर का विस्तृत वर्णन कीजिये ।

Keeping in view the popularity of television discuss elaborately the effect of television on people.

अस परिषद् अधिनियम, 1978 पर निबन्ध लिखिये ।

Write an essay on The Press Council Act, 1978.

9: संक्रिमान के अनुस्केद 246 एवं सातवीं अनुसूची में प्रेस या मीडिया की गतिविधियों को विनियमित करने की केन्द्र तथा राज्यों की विधायन की गावित को विस्तार से समझाइये ।

Discuss elaborately the legislative powers of the union and the states to regulate the activities of the press or media given in Article 246 and Seventh Schedule of the Constitution.

0 निम्निलिखित में से किस्ती दो पर टिप्पणियाँ लिखिये:

- -(अ) मीडिया से लिये गैतिकता ।
- (ब्र) अवलीलता एवं भीडिया की स्वतंत्रता ।
- (स) न्यायालय अवगानना अधिनियम ।

Write notes on any two of the following:

- (a) Ethics for Media.
 - (b) Obscenity and Freedom of Media.
- (c) Contempt of Court Act.

ine.com

-/2/5/-(-)

200